Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: (38) 3213 0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

“DIRETORIA”

16 de junho de 2020
(Reunião Realizada por Videoconferência)

 Aos dezesseis dias do mês de junho de 2020, às 08h30, reuniram-se os membros da 1
Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Verde Grande (CBHVG), situado na Praça 2
Lindolfo Laughton, 1.373, Alto São João, Montes Claros/MG, para a Segunda Reunião 3
Ordinária da Diretoria de 2020, realizada por meio de videoconferência. Participaram 4
os seguintes membros: Dirceu Colares (Presidente) – representante da Fazenda 5
Lagoão; Glauber Vieira de Oliveira (Vice-Presidente) – representante do Instituto do Meio 6
Ambiente e Recursos Hídricos (INEMA); Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho 7
(Secretária) – representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Montes Claros/MG; 8
Adalberto Santos Pinto da Paixão (Secretário-Adjunto da bacia do rio Gorutuba) - 9
representante do Distrito de Irrigação Gorutuba (DIG); Tatiany Cerqueira Novais 10
Sant’Ana (Secretária-Adjunta da bacia do rio Verde Pequeno) - representante da 11
Prefeitura Municipal de Mortugaba. Participaram também: Célia Fróes e Rubia Mansur - 12
Agência Peixe Vivo; Jannyne Amorim e Jackson Batista - Secretaria Executiva do CBH 13
Verde Grande. O presidente do CBH Verde Grande, Dirceu Colares, iniciou a reunião 14
desejando boas-vindas aos presentes; Após verificar que o quórum foi atingido, 15
prontamente submeteu à Diretoria a apreciação da Ata da 1ª Reunião Ordinária ocorrida 16
no dia 05 de maio de 2020; A ata foi aprovada por unanimidade; Na sequência, Tatiany 17
Cerqueira e Adalberto Santos explanaram sobre o informe: 1) Reunião de Alocação de 18
Água 2020/2021 do Sistema Hídrico Estreito e Cova da Mandioca e sobre a Reunião de 19
Alocação de Água 2020/2021 do Sistema Hídrico Bico da Pedra/rio Gorutuba 20
respectivamente; Em seguida Maria Socorro discorreu sobre o 2) Processo Eleitoral para 21
Renovação dos Membros do Comitê e o 3) Relatório Preliminar de Auditoria da CGU/ 22
Ofício nº 6733/2020/CGDRA (processo nº 00190.112554/2018-04); Em seguida, Rubia 23
Mansur iniciou a apresentação sobre a Proposta de Termo de Referência (TDR), para 24
contratação de empresa especializada na prestação de serviços na área de comunicação 25
social para atender ao Comitê, com fornecimento de equipe técnica qualificada, material 26
gráfico e digital adequados, divididos em produtos a serem entregues, quais sejam: a) 27
Revisão/modernização da Imagem Institucional do Comitê e suas aplicações; b) 28
Mapeamento, análise, mailing e banco de dados de stakeholders; c) Produção de cartilha 29
digital; d) Produção de vídeo sobre a Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande e e) 30
Manual de Educação Ambiental; Após a apresentação detalhada dos produtos e das 31
diretrizes, informou a previsão de custos para a referida contratação estimada em, 32
aproximadamente, R$ 250.000,00 a R$ 300.000,00; mas observou que, pela 33
experiência, poderia “girar” em torno de R$200.000,00, a depender dos descontos 34
oferecidos pelas empresas interessadas a concorrer ao processo de licitação (de maior 35
desconto); Dirceu Colares perguntou qual era o valor disponível em caixa para 36
contratação dos serviços; Prontamente, Rubia Mansur respondeu que seria de 37
aproximadamente R$70.000,00; informou também sobre a possibilidade de 38
remanejamento de rubrica do Plano da Aplicação Plurianual (PAP) 2018/2020, conforme 39
proposto na Minuta de Deliberação Ad referendum nº 078/2020, na Nota Técnica nº 40
013/2020 e/ou via contratação escalonada dos produtos; Logo após, Adalberto Santos 41
solicitou que a Agência Peixe Vivo apresente os custos de contratação por produto, a fim 42
de subsidiar a tomada de decisão da Diretoria, o que ficou comprometido pela Rubia 43
Mansur; Maria Socorro fez algumas considerações a respeito do já exposto enfatizando a 44
necessidade de priorização dos investimentos em face do cenário econômico/financeiro 45
atual; Após diversas contribuições e intensa discussão entre os representantes da 46
Agência Peixe Vivo e os membros da Diretoria do Comitê (Dirceu Colares, Glauber Vieira, 47
Adalberto Santos e Maria Socorro) autorizaram a contratações dos seguintes produtos: 48
a) Revisão da Imagem Institucional do Comitê (modernização, sem alteração da 49
logomarca), c) Produção de cartilha digital e d) Produção do vídeo sobre a Bacia 50
Hidrográfica do Rio Verde Grande; Excluindo, o produto b) Mapeamento, análise, mailing 51
e banco de dados de stakeholders; Logo após, Maria Socorro iniciou a apresentação 52
sobre a Minuta de Deliberação Ad referendum nº 078/2020 que, “dispõe sobre a 53
autorização à Agência Peixe Vivo para promover ajustes de valores das rubricas no Plano 54
da Aplicação Plurianual (PAP) 2018-2020”; Na sequência, Célia Fróes falou sobre a 55
elevação inesperada na receita de arrecadação com a cobrança pelo uso da água na 56

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: (38) 3213 0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

“DIRETORIA”

16 de junho de 2020
(Reunião Realizada por Videoconferência)

 bacia hidrográfica do rio Verde Grande, quando havia uma previsão de arrecadação anual 57
de R$ 82.000,00, mas tal expectativa foi superada quando a arrecadação atingiu o valor 58
de R$ 194.000,00, justificando assim o aporte de valores nas seguintes rubricas: I.3.1.1 59
(013) - Apoio às atividades de mobilização para renovação dos membros do CBH Verde 60
Grande; I.3.1.2 (014) - Apoio à participação e realização de reuniões plenárias, câmaras 61
técnicas, oficinas, seminários e outros eventos; I.3.1.3 (015) - Plano continuado de 62
educação, mobilização social e comunicação do CBH Verde Grande; II.2.1.1 (019) - 63
Estudos para implantação de projetos de "produção de água"; e III.2.1.1 (025) - 64
Elaboração de estudo sobre barramentos e regularização de vazões na bacia hidrográfica 65
do Verde Grande; Rubricas estas que estão discriminadas/detalhadas na Minuta de 66
Deliberação Ad referendum nº 078/2020 e Nota Técnica nº 013/2020; Ressaltou ainda 67
que somente após à aprovação desses ajuste a Agência Peixe Vivo terá amparo legal 68
para movimentar os valores e destiná-los para a contratação dos produtos/serviços 69
aprovados pela Diretoria deste Comitê; Em seguida, a referida Deliberação foi submetida 70
e aprovada com alteração nos valores das Rubricas: I.3.1.1 (013) alterado para: R$ 71
50.000,00 e I.3.1.3 (015) para R$ 60.000,00, as demais Rubricas permaneceram 72
inalteradas; Após contribuições de Dirceu, Glauber, Maria Socorro, Adalberto e Tatiany 73
ficou estabelecido que a Rubrica III.2.1.1 (025) será priorizada; A Agência Peixe Vivo 74
ficou responsável por elaborar Minuta do TDR para contratação desse serviço e 75
apresentá-lo a Diretoria para apreciação e possíveis adequações; Ficou acertado ainda 76
que à medida que mais recursos forem sendo disponibilizados os outros 77
produtos/serviços também serão contratados conforme priorização a ser discutida 78
posteriormente; Em seguida, Célia Froes explanou sobre a situação financeira do Comitê 79
atualizada até o mês de maio/2020, utilizando-se de relatório/planilha que, 80
comprometido pela mesma, será enviado para os membros da Diretoria por e-mail. Nada 81
mais havendo a tratar, o presidente Dirceu Colares, agradeceu a participação de todos e 82
encerrou a reunião, quando então foi lavrada a presente ata. 83
  84
 85
 86
 87
  88

Maria Socorro M. Almeida Carvalho 89
Secretária do CBH Verde Grande 90

 91
 92
 93
 94
  Dirceu Colares de Araújo Moreira  95

Presidente do CBH Verde Grande 96
 97
 98

ATA APROVADA EM 03/11/2020 99

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com